DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: 1088 de 16 de Maio de 2024

DATA: 16/05/2024

APRESENTAÇÃO

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www,itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 853513-2002

E-mail: diariooficial@itaitinga.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV .CEL VIRGILO TÁVORA, 1710-BAIRRO ANTÔNIO MIGUEL -

ITAITINGA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Assinado eletronicamente por:
Antonio Marcos Tavares

CPF: ***.196.263-**
em 16/05/2024 20:27:13
IP com n°: 192.168.100.2

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1125

aDOM 1/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO : 2024.13/002 -

PSS/2024 - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO

REALIZADA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13/002 - PSS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/05/2024 20:27:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1125

2/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  - EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO : 2024.13/002 - PSS/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13/002 - PSS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA – CE – EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

DEFINITIVO DA SOLICITAÇÃO DE INSCRIÇÃO REALIZADA DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 2024.13/002 - PSS. A Secretaria Municipal de Saúde de Itaitinga - CE, por meio da
Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao inciso IX do art. 37 da
Constituição Federal de 1988 c/c Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993,  mediante as condições
estipuladas no respectivo Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos
interessados, a Resposta aos recursosinterpostos contra o resultado preliminar das solicitações de
inscrição,  para o Processo Seletivo Simplificado -Edital nº 2024.13/002 – PSS,destinado a selecionar
candidatos para provimento de vagas de profissionais de enfermagem, mediante as condições
estabelecidas no referido edital, por prazo determinado. Todas as informações gerais e etapas do Processo
Seletivo Simplificado estão disponíveis no teor do edital. Informações adicionais, bem como cópia do Edital
e de seus anexos, estarão disponíveis nos endereços eletrônicos:
<https://www.itaitinga.ce.gov.br/index.php>. Itaitinga/CE, 16 de maio de 2024, Emanuelle Cristine Rocha
Brandão – Presidente da Comissão.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13.002PSS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROFISSIONAIS COM NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DA ENFERMAGEM, DE FORMA COMPLEMENTAR

AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE ITAITINGA – CE

RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO CANDIDATO:Jeaninie Oliveira Lima de Sousa

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO: Prezada Comissão de seleção veio mui respeitosamente interpor
recurso contestando o resultado preliminar de inscrições deferida. No ato da inscrição, fiz duas inscrições
para item 1- Enfermeiro atenção básica e item 5 - enfermeiro obstétrico, mas na lista do resultado preliminar
meu nome aparece como inscrição item 1 - Enfermeiro atenção básica e item 6 - enfermeiro do centro de
atenção psicossocial- CAPS. Dessa forma, solicito a retificação da inscrição para item5 - Enfermeiro
obstétrico. Além da retificação do meu nome Jeaninie Oliveira Lima de Sousa, pois na lista está incompleto.

DATA DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO: 14 de maio de 2024.

RESPOSTA DO RECURSO:( X ) DEFERIDO  (  )INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Contestação procedente. As alterações elencadas no recurso foram avaliadas pela
comissão técnica da seleção, e serão retificadas no resultado definitivo do Processo seletivo N°
2024.13.002PSS.

Itaitinga, 16 de maio de 2024.

I. Emanuelle Cristine Rocha Brandão (Presidente): ______________________________
II. Mariana Monteiro Pereira (Vice Presidente):__________________________________
III. Libia Lopes Martiniano (Secretária): _______________________________________
IV. Iasmin Belem Silva Queiroz (Conselheira): _________________________________
V. Roberta Bento Lins Paiva (Conselheira): ___________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/05/2024 20:27:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1125

3/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

VI. Tatiane Melo Ramos Lima (Secretária):____________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13.002PSS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROFISSIONAIS COM NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DA ENFERMAGEM, DE FORMA COMPLEMENTAR

AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE ITAITINGA – CE

RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO CANDIDATO:IugusláviaMônique Paiva Nunes

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:Venho através deste, solicitar correção e alteração do nome da
candidata IugusláviaMônique Paiva Nunes de CPF 056.197.723 -22, constando atualmente na situação de
deferida no citado processo seletivo, concorrente a vaga de enfermeiro plantonista com o errôneo nome
Yuguslávia Monique Paiva Nunes. Anexado a este, segue cópia de documentação pertinente para
comprovação do descrito.

DATA DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO: 14 de maio de 2024.

RESPOSTA DO RECURSO:( X ) DEFERIDO  (  )INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Contestação procedente. As alterações elencadas no recurso foram avaliadas pela
comissão técnica da seleção, e serão retificadas no resultado definitivo do Processo seletivo N°
2024.13.002PSS.

Itaitinga, 16 de maio de 2024.

I. Emanuelle Cristine Rocha Brandão (Presidente): ______________________________
II. Mariana Monteiro Pereira (Vice Presidente):__________________________________
III. Libia Lopes Martiniano (Secretária): _______________________________________
IV. Iasmin Belem Silva Queiroz (Conselheira): _________________________________
V. Roberta Bento Lins Paiva (Conselheira): ___________________________________
VI. Tatiane Melo Ramos Lima (Secretária):____________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13.002PSS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROFISSIONAIS COM NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DA ENFERMAGEM, DE FORMA COMPLEMENTAR

AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE ITAITINGA – CE

RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO CANDIDATO:Leanderson Alves dos Santos

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:Eu, Leanderson Alves dos Santos, RG 20080020873; CPF
608.752.513 -07, venho por meio deste solicitar que minha inscrição seja incluída no processo seletivo,
visto que entreguei documentação requerida e apresento documentação que comprova a entrega da
documentação. Categoria item 05 - Enfermeiro obstétrico.

DATA DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO: 14 de maio de 2024.

RESPOSTA DO RECURSO:( X ) DEFERIDO  (  )INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Contestação procedente. As alterações elencadas no recurso foram avaliadas pela
comissão técnica da seleção, e serão retificadas no resultado definitivo do Processo seletivo N°
2024.13.002PSS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/05/2024 20:27:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1125

4/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

Itaitinga, 16 de maio de 2024.

I. Emanuelle Cristine Rocha Brandão (Presidente): ______________________________
II. Mariana Monteiro Pereira (Vice Presidente):__________________________________
III. Libia Lopes Martiniano (Secretária): _______________________________________
IV. Iasmin Belem Silva Queiroz (Conselheira): _________________________________
V. Roberta Bento Lins Paiva (Conselheira): ___________________________________
VI. Tatiane Melo Ramos Lima (Secretária):____________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13.002PSS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROFISSIONAIS COM NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DA ENFERMAGEM, DE FORMA COMPLEMENTAR

AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE ITAITINGA – CE

RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO CANDIDATO:Lays Nara Oliveira Cruz

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:Eu, Lays Nara Oliveira Cruz, CPF 021.965.793 -59, entrego a
certidão negativa do COREN/CE, certificando que não constam débitos relativos a anuidades e processos
éticos disciplinares, estando em situação regular e quite com as anuidades até 2024, e não responde ético.
Solicito que seja anexado aos documentos referente ao processo seletivo.

DATA DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO: 15 de maio de 2024.

RESPOSTA DO RECURSO:( ) DEFERIDO  (X )INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO:Contestação improcedente. Com fundamento no Edital Nº 2024.13.002PSS, previsto
no item 5.3.Em nenhuma hipótese será aceito o envio de qualquer documento fora do período estabelecido
para a entrega da documentação comprobatória apontada anteriormente, nem o seu encaminhamento por
fac-símile, postagem, correio eletrônico ou qualquer outro meio que não o previsto no subitem 5.2.

Itaitinga, 16 de maio de 2024.

I. Emanuelle Cristine Rocha Brandão (Presidente): ______________________________
II. Mariana Monteiro Pereira (Vice Presidente):__________________________________
III. Libia Lopes Martiniano (Secretária): _______________________________________
IV. Iasmin Belem Silva Queiroz (Conselheira): _________________________________
V. Roberta Bento Lins Paiva (Conselheira): ___________________________________
VI. Tatiane Melo Ramos Lima (Secretária):____________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13.002PSS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROFISSIONAIS COM NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DA ENFERMAGEM, DE FORMA COMPLEMENTAR

AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE ITAITINGA – CE

RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO CANDIDATO:Samara Andrade da Costa Menezes

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:Prezada Comissão de Seleção, venho respeitosamente interpor
recurso contra o resultado preliminar indeferido de inscrição no Processo seletivo simplificado – edital ne
2024.L3/007 – PSS da candidata Samara Andrade da Costa Menezes, CPF 048.044.563 -09. O documento
solicitado pela Comissão infelizmente estava indisponível para acessão até a data final de inscrição no

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/05/2024 20:27:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1125

5/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

processo seletivo, sendo enviado a carteira profissional. Dessa forma, solicito encarecidamente que o
documento seja aceito para análise curricular.

DATA DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO: 15 de maio de 2024.

RESPOSTA DO RECURSO:( ) DEFERIDO  ( X)INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO:Contestação improcedente. Com fundamento no Edital Nº 2024.13.002PSS, previsto
no item 5.3.Em nenhuma hipótese será aceito o envio de qualquer documento fora do período estabelecido
para a entrega da documentação comprobatória apontada anteriormente, nem o seu encaminhamento por
fac-símile, postagem, correio eletrônico ou qualquer outro meio que não o previsto no subitem 5.2.

Itaitinga, 16 de maio de 2024.

I. Emanuelle Cristine Rocha Brandão (Presidente): ______________________________
II. Mariana Monteiro Pereira (Vice Presidente):__________________________________
III. Libia Lopes Martiniano (Secretária): _______________________________________
IV. Iasmin Belem Silva Queiroz (Conselheira): _________________________________
V. Roberta Bento Lins Paiva (Conselheira): ___________________________________
VI. Tatiane Melo Ramos Lima (Secretária):____________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2024.13.002PSS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

PROFISSIONAIS COM NÍVEL SUPERIOR NA ÁREA DA ENFERMAGEM, DE FORMA COMPLEMENTAR

AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE ITAITINGA – CE

RESPOSTA À INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

NOME DO CANDIDATO: Maria Líllian Maia Fernandes

MOTIVO ALEGADO PELO CANDIDATO:Eu, Maria Líllian Maia Fernandes, portadora do documento de
identidade n° 2001032051726, requerimento da inscrição n° 03 a ser prestado para o campus de Itaitinga
para a área de Enfermeiro Regulador. Apresento recurso contra ao resultado do requisito para a inscrição
no cargo Item 03 (ENFERMEIRO REGULADOR) constante no quadro de cargos e vagas do anexo I do
Edital. Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são: (...) Para fundamentar essa
contestação, encaminho anexos os documentos comprobatórios, solicitando que examinem
cuidadosamente a minha solicitação de recursos, levando também em consideração que são duas
formações amplas para área e experiencia e os títulos que consta no curriculum vitae.

DATA DA INTERPOSIÇÃO DO RECURSO: 15 de maio de 2024.

RESPOSTA DO RECURSO:( ) DEFERIDO  ( X)INDEFERIDO

FUNDAMENTAÇÃO: Contestação improcedente. Com fundamento no Edital Nº 2024.13.002PSS, A
candidata descumpriu requisito para inscrição no cargo Item 03 (Enfermeiro Regulador) constante no
quadro de cargos e vagas do Anexo I do Edital

Itaitinga, 16 de maio de 2024.

I. Emanuelle Cristine Rocha Brandão (Presidente): ______________________________
II. Mariana Monteiro Pereira (Vice Presidente):__________________________________
III. Libia Lopes Martiniano (Secretária): _______________________________________
IV. Iasmin Belem Silva Queiroz (Conselheira): _________________________________
V. Roberta Bento Lins Paiva (Conselheira): ___________________________________
VI. Tatiane Melo Ramos Lima (Secretária):____________________________________

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/05/2024 20:27:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1125

6/7www.itaitinga.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1088/2024 - 16/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Antonio Marcos Tavares
Prefeito

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social - STAS

Arilo dos Santos Veras Junior
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano - MEIO AMBIENTE

Maria Goretti Martins Frota
Secretaria Municipal de Educação - SEI

Alvaro Rodolf Forte Martins
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
CULTURA E TURISMO

Jasiel Siqueira Nunes Machado
Secretaria Municipal de Juventude e Esporte -
S.M.J.E

Jose Inacio Silva Parente
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e
Serviços Públicos - INFRAESTRUTURA

Eriton Prudencio Pires Gomes
Secretaria da Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município - CONTROLE INTERNO

Everardo de Sousa Ferreira
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Maria do Socorro Portela Goncalves
Procuradoria Geral do Município - PGM

Angelo Luis Leite Nobrega
Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Deladier Feitosa Mariz
Secretaria de Segurança e Trânsito - SEGURANÇA

Pedro Junior Nunes da Silva
Secretaria Municipal de Finanças - S.M.F

Dulcynardo Cavalcante Honorato
Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico - SEPLADE

Renata Flavia Gomes Borges
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Ricardo de Lima Monteiro
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

Joao Batista de Oliveira
Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev - ITAITINGAPREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: ***.196.263-** em 16/05/2024 20:27:13 - IP com n°: 192.168.100.2
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1125

7/7www.itaitinga.ce.gov.br